Протокол № 2
               заседания Совета при  Главе города Кургана
по вопросам   межнациональных и межконфессиональных отношений и профилактики экстремизма

г. Курган                                                                 29 июня  2017 года в 15.30
                                                                                                малый зал, 4 этаж

Количество членов Совета: 16
Присутствовали: Постовалов И.В., Бессонова Е.В., Мальцева О.А., Мирская А.Н., Середа Л.Г., Медведевских Т.Н., Рычагова Н.В., Белобородова Г.В., Литвиненко Д.А.  (всего присутствовало 10 членов Совета).
  Приглашены: Данилов А.Ю., исполняющий обязанности заместителя начальника полиции по (ООП) УМВД России по городу Кургану.
Председательствует: Руденко С.В. – Глава города Кургана, председатель Совета.

Повестка заседания:

        1. О миграционной ситуации на территории города Кургана, принятие необходимых мер для предотвращения нелегальной миграции и профилактики совершения правонарушений на национальной почве.
        2. О  реализации муниципальной программы города Кургана «Гармонизация межэтнических и межконфессиональных отношений и профилактика проявлений экстремизма в городе Кургане на 2017-2019 годы»  в 1 полугодии 2017 года.
3. О состоянии межнациональных отношений в городе Кургане, меры противодействия экстремистской деятельности и профилактика правонарушений на национальной почве на территории Кургана.

Решили: Утвердить повестку заседания.
Голосовали:  за  -  10,  против - 0, воздержались – 0.

         1. Слушали: О миграционной ситуации на территории города Кургана, принятие необходимых мер для предотвращения нелегальной миграции и профилактики совершения правонарушений на национальной почве.
         Докладывала: Мальцева О.А., начальник отдела по вопросам миграции УМВД России по городу Кургану.
        Выступил: Руденко С.В., Глава города Кургана, попросил пояснить из числа граждан, поставленных на учет по месту пребывания, преобладают граждане какого государства, и с какой целью пребывают.

       Решили:
1.1 Информацию принять к сведению;
      2.1. Рекомендовать отделу по вопросам миграции УМВД России по городу Кургану:
1.1.1 проводить мониторинг миграционной ситуации на территории города Кургана, в случаях установления фактов нарушения иностранными гражданами и лицами без гражданства миграционного законодательства, виновных привлекать к административной ответственности;
1.1.2  систематически проводить информационную работу с гражданами и работодателями по вопросам миграционного законодательства;
1.1.3  на постоянной основе проводить профилактические мероприятия, направленные на устранение причин и условий, способствующих нелегальной миграции.

Срок: постоянно
              Срок предоставления информации в Совет:
декабрь 2017 года

Голосовали: за -10, против -0, воздержались -0.

    2. Слушали: О  реализации муниципальной программы города Кургана «Гармонизация межэтнических и межконфессиональных отношений и профилактика проявлений экстремизма в городе Кургане на 2017-2019 годы»  в 1 полугодии 2017 года.
  Докладывали: Постовалов И.В., заместитель Руководителя Администрации города Кургана, директор Департамента социальной политики; Данилов А.Ю., исполняющий обязанности заместителя начальника полиции по (ООП) УМВД России по городу Кургану.
        Выступил: Руденко С.В., Глава города Кургана, о результатах  организации сотрудничества МБОУ «СОШ №22» со школами других городов в рамках деятельности Клуба интернациональной дружбы «Диалог».
        Выступила: Середа Л.Г., президент Курганского областного общественного благотворительного фонда культуры «Инициатива» о качественном выполнении мероприятий программы, касающихся работы общеобразовательных организаций.

    Решили:
2.1.  Информацию принять к сведению.
        2.2.  Рекомендовать исполнителям муниципальной программы «Гармонизация межэтнических и межконфессиональных отношений и профилактика проявлений экстремизма в городе Кургане на 2017 -2019 годы» обеспечить ее реализацию в соответствии с установленными сроками и в рамках предусмотренного бюджетного финансирования.
Срок предоставления информации в Совет:
декабрь 2017 года

          2.3. Рекомендовать Администрации города Кургана проводить мониторинг по исполнению мероприятий муниципальной программы «Гармонизация межэтнических и межконфессиональных отношений и профилактика проявлений экстремизма в городе Кургане на 2017 -2019 годы».
Срок: ежеквартально

          2.4. Рекомендовать Департаменту социальной политики Администрации города Кургана:
          2.4.1 заключить Соглашение о сотрудничестве в сфере образования и духовно – нравственного развития и воспитания детей и молодежи между Управлением образования ДСП Администрации города Кургана и Курганской Митрополией Русской православной церкви и разработать совместный план работы по реализации Соглашения на 2017 -2018 годы.
Срок предоставления информации в Совет:
октябрь 2017 года

          2.4.2 обеспечить контроль реализации комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики» в 4 классах, курса «Основы духовно-нравственной культуры народов России» в 5,6 классах в общеобразовательных   организациях города.
Срок предоставления информации в Совет:
декабрь 2017 года

Голосовали: за -10, против -0, воздержались -0.

   3. Слушали: О состоянии межнациональных отношений в городе Кургане, меры противодействия экстремистской деятельности и профилактика правонарушений на национальной почве на территории Кургана.
Докладывал: Данилов А.Ю., исполняющий обязанности заместителя начальника полиции по (ООП) УМВД России по городу Кургану.
       Выступил: Руденко С.В., Глава города Кургана, о необходимости проведения работы с управляющими компаниями о незамедлительном устранении надписей экстремистского характера с фасадов жилых домов, о межведомственном взаимодействии при организации работы с несовершеннолетними.

Решили:
      3.1. Информацию принять к сведению;
  3.2.  Рекомендовать УМВД России по городу Кургану:
      3.2.1 продолжить проведение отработки жилого сектора на предмет выявления надписей экстремистского толка на фасадах зданий, сооружениях и жилых домах на постоянной основе, принимать незамедлительные меры по устранению надписей на фасадах зданий, сооружениях и жилых домах.
       3.2.2. продолжить проведение профилактической работы и контроль за лицами, состоящими на профилактическом учете в УМВД России по г. Кургану;
       3.2.3. продолжить проведение на системной основе разъяснительной работы с несовершеннолетними, учащимися образовательных учебных заведений города Кургана.
Срок: постоянно
              Срок предоставления информации в Совет:
декабрь 2017 года
       3.3. Рекомендовать Департаменту жилищно – коммунального хозяйства Администрации города Кургана провести работу с управляющими компаниями по выявлению и незамедлительному устранению надписей экстремистского характера, в том числе нацистской символики на жилых домах и хозяйственных постройках города.
Срок предоставления информации в Совет:
октябрь  2017 года

Голосовали:  за  -  10, против - 0, воздержались – 0.

 Руководителю Администрации города Кургана организовать исполнение принятых на заседании Совета решений в части, касающейся Администрации города Кургана, и предоставить информацию об их исполнении в установленные сроки.

Председатель Совета,
Глава города Кургана							С.В. Руденко

Секретарь Совета						        Н.В. Рычагова